
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ «ЛАБОРАТОРИЯ САЛАХОВА» 

 

 

П Р И К А З 

 

 

 

30.08.2023  г. Сургут № ГЛС-13-347/3 

 

 
Об организации и проведении  

школьного этапа 

всероссийской олимпиады  

школьников в гимназии  

в 2023/24 учебном году 

 
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», пунктом 43 статьи 3 приложения  

к решению Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ «О Положении  

о департаменте образования Администрации города», приказом департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 12.09.2023 № 

10-П-2260 «Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей, 

осуществляющих общественное наблюдение при проведении школьного и 

муниципального этапов всеросссийской олимпиады школьников в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре», приказом департамента образования 

администрации города Сургута от 14.09.2023 №12-03-554/3  «О качественной 

подготовке учащихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2023/24 

учебном году»,  информационного письма МАУ «ИОЦ» от 30.08.2023 №ИОЦ-15-

1512/3 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/24 учебном году», приказом департамента образования 

администрации города Сургута от 18.08.2023 №12-03-495/3 «Об утверждении состава 

организационного комитета, сроков, графика, расписания и мест проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории города 

Сургута в 2023/24 учебном году», Уставом, в целях организации и проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в гимназии  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в гимназии  

(далее – план мероприятий) согласно приложению 1. 



  

2. Принять организационную схему проведения школьного этапа олимпиады  в 

гимназии согласно приложению 2. 

3. Назначить ответственных за организацию и проведение школьного этапа 

согласно приложению 3. 

4. Утвердить список жюри олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету школьного этапа олимпиады согласно приложению 4. 

5. Утвердить список апелляционной комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету школьного этапа олимпиады согласно приложению 

5. 

6. Утвердить список кандидатур для включения в состав общественных 

наблюдателей при проведении школьного этапа олимпиады согласно приложению 6. 

7. Утвердить состав организационного комитета гимназии по проведению 

школьного этапа олимпиады согласно приложению 7. 

8. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Шараеву Марину Владимировну.  

 

 
Директор Подписано электронной 

подписью 
Сертификат: 
6B0FD72A425BF1256F3E3A4B2A59389C 
Владелец: 
 Кисель  Татьяна Викторовна 
Действителен: 21.03.2023 с по 13.06.2024 

Т.В.Кисель 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

Приложение 2 

к приказу от 30.08.2023 

                                                                       № ГЛС-13-347/3  

                

Организационная схема проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в гимназии  

в 2023/24 учебном году 

№ 

п/п Общеобразовательн

ый предмет 

Даты 

проведения 

Классы 

(возрастные 

группы) 

Форма 

проведения 

Примечание 

кабинет* 

1 Французский язык 11.09.2023 5-6, 7-8, 9-11 Очная Чит.зал  

2 Немецкий язык 12.09.2023 5-6, 7-8, 9-11 Очная   Чит.зал  

3 Искусство (МХК) 13.09.2023 5-6, 7-8, 9, 10, 11 Очная   Чит.зал  

4 Английский язык 14.09.2023 5-6, 7-8, 9, 10-11 Очная   Чит.зал  

5 География 15.09.2023 5-6, 7, 8, 9, 10,11 Очная   Чит.зал  

6 Литература 18.09.2023 5-6, 7-8, 9, 10, 11 Очная   Чит.зал  

7 Право 19.09.2023 9, 10-11 Очная   Чит.зал  

8 Физическая 

культура  

(юноши, девушки) 

20.09.2023 

21.09.2023 
5-6, 7, 8, 9, 10, 11 Очная 

  Чит.зал, 

спорт.зал 

9 Русский язык 22.09.2023 4, 5-6, 7-8, 9, 10-11 Очная   Чит.зал  

10 Обществознание 25.09.2023 5-6, 7, 8, 9, 10, 11 Очная   Чит.зал  

11 Экология 26.09.2023 5-6, 7-8, 9, 10, 11 Очная   Чит.зал  

12 Экономика 27.09.2023 5-7, 8-9, 10; 11 Очная   Чит.зал  

13 

Физика 28.09.2023 7, 8, 9, 10, 11 

Очная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

На платформе 

ОЦ «Сириус» 

14 История 29.09.2023 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 Очная   Чит.зал  

15 

Астрономия 02.10.2023 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

Очная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

На платформе 

ОЦ «Сириус» 

16 Технология 

(юноши, девушки) 

03.10.2023 

04.10.2023 
5-6 Очная   Чит.зал  

17 

Химия 05.10.2023 7, 8, 9, 10, 11 

Очная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

На платформе 

ОЦ «Сириус» 

18 
ОБЖ 

09.10.2023 

10.10.2023 
5-6, 7-8, 9, 10, 11 Очная   Чит.зал  

19 Биология 12.10.2023 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

Очная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

На платформе 

ОЦ «Сириус» 

20 Математика 
19.10.2023 4 Очная Чит.зал   

19.10.2023 5, 6 Очная с На платформе 



  

применением 

дистанционных 

технологий 

ОЦ «Сириус» 

20.10.2023 7, 8, 9, 10, 11 

Очная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

На платформе 

ОЦ «Сириус» 

21 Информатика 26.10.2023 5, 6,  7, 8, 9, 10, 11 

Очная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

На платформе 

ОЦ «Сириус» 

* Начало олимпиад: 08.00-15.25 

*Место проведения олимпиад: читальный зал (физическая культура практика-срот.зал), интернет кафе (очная с 

применением дистанционных технологий,  на платформе ОЦ «Сириус») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
Приложение 3 

к приказу от 30.08.2023 

                                                                       № ГЛС-13-347/3  

 

 

Ответственные за организацию и проведение школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2023/24 учебном году 

 

№ 

п/п 

 

 

Ф.И.О.  

ответственного 

специалиста ОУ 

(полностью) 

Должность 

Контактная информация: 

телефон рабочий/ сотовый, 

адрес электронной почты 

(обязательно) 

1.  Шараева Марина 

Владимировна  

Зам. директора УВР 50-33-20,  

gls_olimp@admsurgut.ru 

 

2.  Солобоева Ирина 

Александровна  

методист 50-33-20, +79002067213, 

gls_metod@admsurgut.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gls_olimp@admsurgut.ru
mailto:gls_metod@admsurgut.ru


  

 

Приложение 4 

к приказу от 30.08.2023 

                                                                       № ГЛС-13-347/3  

 

 Список жюри олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023/24 учебном году 

 
ФИО (полностью) Должность 

Экономика 

Гиниатуллина Флорида Габдрашитовна учитель экономики и обществознания  

Сухих Екатерина Валерьевна   учитель истории и  обществознания 

География  

Волкова Наталья Валерьевна учитель географии 

Гумирова Ирина Анатольевна  учитель географии  

Карепина Светлана Михайловна   учитель начальных классов (окружающий мир) 

Скоробогатова Анна Владимировна  учитель географии, биологии, экологии 

Немецкий язык 

Волкова Наталья Валерьевна  учитель иностранного языка   

Гладий Алёна Александровна  учитель иностранного языка   

Математика  

Ахтямова Флюза Мавлитбаевна учитель математики  

Боброва Анна Юрьевна учитель математики  

Конева Наталья Михайловна учитель математики  

Касьянова Анастасия Евгеньевна учитель математики  

Саниева Лилия Гасимовна учитель математики  и информатики 

Мухоморкина Татьяна Петровна учитель математики  

Обществознание   

Гиниатуллина Флорида Габдрашитовна  учитель истории и обществознания  

 

Стерхов Алексей Алексеевич  учитель истории и обществознания  

Сухих Екатерина Валерьевна   учитель истории и  обществознания 

История  

Диянова Виктория Владимировна учитель истории и обществознания 

Игошева Надежда Антоновна учитель истории, права 

Стерхов Алексей Алексеевич учитель истории и обществознания  

Право  

Игошева Надежда Антоновна  учитель истории и право  

Стерхов Алексей Алексеевич  учитель истории и право, обществознания 

Литература 

Боровикова Наталья Николаевна  учитель русского языка и литературы  

Теребенина Ирина Николаевна учитель русского языка и литературы 

Громова Елена Анатольевна учитель русского языка и литературы  

Килинг Татьяна Викторовна  учитель русского языка и литературы  

Малий Татьяна Егоровна учитель русского языка и литературы  

Привалова  Наталья Сергеевна  учитель русского языка и литературы  

Сурикова Алена Николаевна  учитель русского языка и литературы  

Хлыстова Лариса Васильевна  учитель русского языка и литературы  

Русский язык  



  

Боровикова Наталья Николаевна  учитель русского языка и литературы  

Теребенина Ирина Николаевна учитель русского языка и литературы 

Громова Елена Анатольевна учитель русского языка и литературы  

Килинг Татьяна Викторовна  учитель русского языка и литературы  

Малий Татьяна Егоровна учитель русского языка и литературы  

Сурикова Алена Николаевна  учитель русского языка и литературы  

Привалова Наталья Сергеевна учитель русского языка и литературы  

Хлыстова Лариса Васильевна  учитель русского языка и литературы  

Английский язык 

Аксакова Наталья Николаевна учитель английского языка  

Кузнецова Анна Викторовна учитель английского языка  

Мезенина Людмила Михайловна учитель английского языка 

Нигматуллина Марина Махтыевна  учитель английского языка  

Пуртова Елена Александровна  учитель английского языка 

Садыкова Ирина Александровна  учитель английского языка  

Упорова Марина Анатольевна учитель английского языка  

Экология 

Акименко Светлана Сергеевна  учитель биологии  

Скоробогатова Анна Владимировна  учитель биологии  

Искусство (МХК) 

Ковалева Елена Алексеевна Учитель музыки 

Французский язык 

Волкова Наталья Валерьевна  учитель иностранного языка  

Ел Эсми Абделхани учитель иностранного языка 

Физическая культура 

Анфилофьев Владимир Николаевич  учитель физической культуры  

Виноградов Александр Николаевич учитель физической культуры 

Коновалова Виктория Александровна учитель физической культуры и  плавания 

Мишагин Евгений Вячеславович учитель физической культуры 

Талалаева Лариса Юрьевна  учитель физической культуры  

Юркова Лиля Найльевна  учитель физической культуры  

Технология 

Кучерова Регина Михайловна  учитель изобразительного искусства и 

технологии, черчения 

Дементьева Татьяна Вячеславовна  учитель изобразительного искусства и 

технологии 

Солодовникова Светлана Александровна  учитель технологии  

ОБЖ 

Анфилофьев Владимир Николаевич  Учитель физической культуры 

Хакимов Алмаз Ренатович  Педагог-организатор  

Юсов Сергей Геннадьевич  Учитель основ безопасности жизнедеятельности  

Начальные классы  

Подседова Юлия Радиковна учитель начальных классов (математика)  

Сахаватова Аяра Салаватовна учитель начальных классов (математика)  

Пригарина Наталья Владимировна  учитель начальных классов (математика) 

Корнелюк Ольга Анатольевна  учитель начальных классов (русский язык)  

Мунтяну Галина Ивановна    учитель начальных классов (русский язык)  

Щербакова Оксана Александровна учитель начальных классов (русский язык) 

 

 



  

Приложение 5 

к приказу 30.08.2023 

                                                                       № ГЛС-13-347/3  

 

  Список апелляционной комиссии по каждому общеобразовательному предмету 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023/24 учебном году 
 

ФИО (полностью) Должность 

Экономика 

Гиниатуллина Флорида Габдрашитовна учитель экономики и обществознания  

Сухих Екатерина Валерьевна  

География  

Волкова Наталья Валерьевна учитель географии 

Гумирова Ирина Анатольевна  учитель географии  

Карепина Светлана Михайловна   учитель начальных классов (окружающий мир) 

Скоробогатова Анна Владимировна  учитель географии, биологии, экологии 

Немецкий язык 

Волкова Наталья Валерьевна   учитель иностранного языка   

Гладий Алёна Александровна  учитель иностранного языка   

Математика  

Ахтямова Флюза Мавлитбаевна учитель математики  

Боброва Анна Юрьевна учитель математики  

Конева Наталья Михайловна учитель математики  

Касьянова Анастасия Евгеньевна учитель математики  

Саниева Лилия Гасимовна учитель математики  и информатики 

Мухоморкина Татьяна Петровна учитель математики  

Обществознание   

Гиниатуллина Флорида Габдрашитовна  учитель истории и обществознания  

 

Стерхов Алексей Алексеевич  учитель истории и обществознания  

Сухих Екатерина Валерьевна   учитель истории и  обществознания 

История  

Диянова Виктория Владимировна учитель истории и обществознания 

Игошева Надежда Антоновна учитель истории, права 

Стерхов Алексей Алексеевич учитель истории и обществознания  

Право  

Игошева Надежда Антоновна  учитель истории и право  

Стерхов Алексей Алексеевич   учитель истории  и обществознания, права 

Литература 

Боровикова Наталья Николаевна  учитель русского языка и литературы  

Теребенина Ирина Николаевна учитель русского языка и литературы 

Громова Елена Анатольевна учитель русского языка и литературы  

Килинг Татьяна Викторовна  учитель русского языка и литературы  

Малий Татьяна Егоровна учитель русского языка и литературы  

Привалова  Наталья Сергеевна  учитель русского языка и литературы  

Хлыстова Лариса Васильевна  учитель русского языка и литературы  

Русский язык  

Громова Елена Анатольевна учитель русского языка и литературы  



  

Начальные классы  

Подседова Юлия Радиковна учитель начальных классов (математика)  

Сахаватова Аяра Салаватовна учитель начальных классов (математика)  

Пригарина Наталья Владимировна  учитель начальных классов (математика) 

Мунтяну Галина Ивановна    учитель начальных классов (русский язык)  

Корнелюк Ольга Анатольевна  учитель начальных классов (русский язык)  

Теребенина Ирина Николаевна учитель русского языка и литературы 

Килинг Татьяна Викторовна  учитель русского языка и литературы  

Малий Татьяна Егоровна учитель русского языка и литературы  

Привалова Наталья Сергеевна учитель русского языка и литературы  

Хлыстова Лариса Васильевна  учитель русского языка и литературы  

Английский язык 

Аксакова Наталья Николаевна учитель английского языка  

Мезенина Людмила Михайловна учитель английского языка  

Нигматуллина Марина Махтыевна  учитель английского языка 

Пуртова Елена Александровна  учитель английского языка  

Садыкова Ирина Александровна  учитель английского языка 

Упорова Марина Анатольевна учитель английского языка  

Экология 

Скоробогатова Анна Владимировна  учитель биологии  

Акименко Светлана Сергеевна  учитель биологии  

Физика 

Губина Светлана Петровна   учитель физики  

Нуриманов Денис Радикович учитель физики  

Искусство (МХК) 

Ковалева Елена Алексеевна Учитель музыки 

Кучерова Регина Михайловна учитель изобразительного искусства и 

технологии, черчения 

Сапожкова Валерия Александровна   учитель изобразительного искусства и 

технологии 

Французский язык 

Волкова Наталья Валерьевна  учитель иностранного языка 

Ел Эсми Абделхани учитель иностранного языка 

Физическая культура 

Анфилофьев Владимир Николаевич  учитель физической культуры  

Виноградов Александр Николаевич учитель физической культуры 

Коновалова Виктория Александровна учитель физической культуры и  плавания 

Мишагин Евгений Вячеславович учитель физической культуры 

Талалаева Лариса Юрьевна  учитель физической культуры  

Юркова Лиля Найльевна  учитель физической культуры  

Технология 

Кучерова Регина Михайловна  учитель изобразительного искусства и 

технологии, черчения 

Дементьева Татьяна Вячеславовна  учитель изобразительного искусства и 

технологии 

Солодовникова Светлана 

Александровна  

учитель технологии  

ОБЖ 

Анфилофьев Владимир Николаевич  учитель физической культуры 

Хакимов Алмаз Ренатович  Педагог-организатор  

Юсов Сергей Геннадьевич  Учитель основ безопасности жизнедеятельности  
 



  

Приложение 6 

к приказу от 30.08.2023 

                                                                      № ГЛС-13-347/3  

 

 

Список общественных наблюдателей при проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2023/24 учебном году 

 
№ 

п/п 
ФИО (полностью) Место работы, должность Контакты 

1 
Надеина Татьяна 

Валентиновна 

МБОУ гимназия 

«Лаборатория Салахова»,  

педагог-психолог    

89097111659 

2 
Загайнова Светлана 

Александровна   

МБОУ гимназия 

«Лаборатория Салахова»,  

лаборант   

503320 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

Приложение 7 

к приказу 30.08.2023                                                

                                                                             № ГЛС-13-347/3  

 
 

Состав организационного комитета гимназии по проведению школьного этапа 

всеросийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году  

 
№ 

п/п 

Ф.И.О.  

должность 

Занимаемая должность на период 

проведения ШЭВОШ 

1 Шараева Марина Владимировна,  

зам.директора УВР 

Ответственный координатор ОУ 

2 Солобоева Ирина Александровна,  

методист 

Ответственный координатор ОУ 

3 Мирзаева Марианна Абсаруттиновна,  

педагог-библиотекарь 

Организатор в аудитории 

4 Гостюхина Светлана Викторовна,  

библиотекарь 

Организатор в аудитории 

5 Волкова Наталья Валерьевна,  

учитель иностранного языка 

Организатор в аудитории 

6 Глимзянова Лилия Ильгизовна,  

педагог-психолог  

Организатор в аудитории 

7 Бутко Татьяна Ивановна 

мед.работник 

Мед.работник 

8 Липов Никита Андреевич,  

Системный администратор 

Технический специалист 

9 Ганицкая Ольга Павловна,  

лаборант  

Дежурный вне аудитории 

10 Ханова Резеда Инсафовна,  

лаборант 

Дежурный вне аудитории 

11 Насырова Рузалия Рифатовна,  

тьютер 

Дежурный вне аудитории 

12 Мухарямова Лилия Наилевна,  

специалист по охране труда   

Ответственный за  технику 

безопасности 

 

р

и 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                                                                                                                            Приложение 1 

                                                                к приказу от 30.08.2023 

                                                                                                                                  № ГЛС-13-347/3  

                                              

План мероприятий по подготовке к проведению школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в гимназии   
 

№п/

п 

Перечень мероприятий Сроки Содержание деятельности 

1. Организация и проведение мероприятий для обучающихся 

по подготовке к качественному участию во всероссийской 

олимпиаде школьников  

Апрель-

декабрь 

 

Подготовка приказа об утверждении плана мероприятий 

по подготовке к качественному участию во всероссийской 

олимпиаде школьников 

2. Формирование и утверждение состава организационного 

комитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее – школьный этап) 

Май-июнь Направление в МАУ «ИОЦ» информации о кандидатурах 

специалистов учреждения для включения в состав 

организационного комитета, подготовка приказа о 

назначении ответственных за организацию и проведение 

школьного этапа на базе гимназии 

3. Формирование и утверждение состава муниципальных 

предметно-методических комиссий для разработки 

олимпиадных заданий школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету 

Май-июнь  Направление в МАУ «ИОЦ» информации о кандидатурах 

педагогов гимназии для включения в состав 

муниципальных предметно-методических комиссий, 

подготовка приказа учреждения об участии педагогов 

учреждения в работе муниципальных предметно-

методических комиссий 

4. Определение и утверждение сроков и мест проведения 

школьного этапа 

Май  

 

Направление предложений по местам проведения по 

каждому общеобразовательному предмету 

5. Утверждение состава общественных наблюдателей, 

осуществляющих общественное наблюдение при 

проведении школьного этапа, и распределение их по 

местам проведения школьного этапа  

 

Май – август  

 

 

 

Направление информации о кандидатурах общественных 

наблюдателей, сбор заявлений общественных 

наблюдателей на аккредитацию и передача в МАУ 

«ИОЦ», получение в МАУ «ИОЦ» и выдача 

удостоверений аккредитованным общественным 

наблюдателям на руки 

6. Информирование о школьном этапе   Май-октябрь  Размещение информации о школьном этапе на 

официальном сайте и информационных стендах 



  

гимназии, информирование на общешкольных и классных 

родительских собраниях 

7. Организация работы муниципальных предметно-

методических комиссий по разработке требований к 

проведению школьного этапа и олимпиадных заданий по 

каждому общеобразовательному предмету на основе 

содержания образовательных программ основного общего 

и среднего общего образования углублённого уровня и 

соответствующей направленности (профиля), 

формирование из них комплектов олимпиадных заданий 

для школьного этапа, обеспечение их хранения 

Июнь-август  

 

Обеспечение участия педагогов гимназии в работе 

муниципальных предметно-методических комиссий 

8. Формирование составов жюри и апелляционной комиссии 

школьного этапа по каждому общеобразовательному 

предмету  

До 07 

сентября  

Направление в МАУ «ИОЦ» информации о педагогах 

гимназии для включения в составы жюри и 

апелляционной комиссии школьного этапа 

по каждому общеобразовательному предмету. 

Подготовка приказа  об организации в гимназии работы 

жюри и апелляционной комиссии школьного этапа по 

каждому общеобразовательному предмету  

9. Обеспечение сбора заявлений от родителей/законных 

представителей учащихся, заявивших о своём участии в 

школьном и муниципальном этапах всероссийской 

олимпиады школьников (далее – заявления) 

 

Не позднее 

чем за 3 дня 

до начала 

школьного 

этапа  

Обеспечение сбора заявлений и передача их на хранение в 

МАУ «ИОЦ» 

10. Обеспечение специальных условий для участников 

школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей – инвалидов, 

учитывающие состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития 

Не позднее 

чем за 3 дня 

до начала 

школьного 

этапа 

Создание условий для участия ОВЗ и детей - инвалидов 

 

 
 


